ΠΡΟΠΟΣΙΤΙΟ ΧΙ.

Obs. Pro eo casu huius propositionis, quo punctum, e quo perpendicularis ad rectam datam erigi debet, est extre-
mum huius rectae, Proclus solutionem habet satis facilem,
quac etiam est apud Clavium, pluresque aliae dantur, partim

Constituatur super ipsa triangulum aequilaterum $A\Gamma B$ (Prop. 1.), et secetur angulus $A\Gamma B$ bifariam a recta ΓA (Prop. 9.); dico rectam AB bifariam secari in puncto A .

Quoniam enim aequalis est $A\Gamma$ ipsi ΓB , communis autem ΓA , duae $A\Gamma$, ΓA duabus $B\Gamma$, ΓA aequales sunt, utraque utriusque, et angulus $A\Gamma A$ angulo $B\Gamma A$ aequalis est; basis igitur AA basi $B\Gamma$ aequalis est (Prop. 4.).

Ergo data recta terminata AB bifariam secatur in puncto A . Quod oportebat facere.

P R O P O S I T I O X I. (Fig. 15.)

Datae rectae, a punto in ea dato, ad rectos angulos rectam lineam ducere.

Sit quidem data recta AB , datum vero punctum in ea Γ ; oportet a punto Γ rectae AB ad rectos angulos rectam lineam ducere.

e propositionibus, quae subsequuntur, demum demonstrandae.
Vid. infra I. 32. Cor. 11.

Cor. 1. Ex hac propositione Rob. Simson monet, facile consequi, duas rectas segmentum commune non habere. Quod si enim fieri posset, ut (Fig. 16.) rectae $A\Gamma\Theta$, $A\Gamma E$ segmentum $A\Gamma$ commune habere possent, erigatur (I. 11.) in Γ ad $A\Gamma$ perpendicularis ΓZ , et ostendetur, ut in nostra propositione, tam $Z\Gamma A=Z\Gamma E$, quam $Z\Gamma A=Z\Gamma\Theta$, foret itaque $Z\Gamma E=Z\Gamma\Theta$ pars toti, q. e. a. (Ax. 9.) Notandum tamen, hoc ipsum corollarium potius axiomatis loco sumendum esse, quum iam in I. Prop. 1. tacite sumatur, unde illud ut Ax. 10. a supra posuimus.

Cor. 2. Datae rectae AE (Fig. 17.) ad datum in ea punctum Γ non nisi una recta ΓZ ad rectos angulos duci potest. Sit enim, si fieri potest, praeter ΓZ etiam ΓH rectae AE ad

Ελλήφθω ἐπὶ τῆς $\Delta\Gamma$ τυχὸν σημεῖον τὸ A , καὶ κείσθω τῇ $\Gamma\Delta$ ἵση ἡ ΓE , καὶ συνεστάτω ἐπὶ τῆς ΔE τρίγωνον ἴσοπλευρον τὸ $Z\Delta E$, καὶ ἐπεξεύχθω ἡ $Z\Gamma$. λέγω, ὅτι τῇ δοθείσῃ εὐθείᾳ τῇ AB , ἀπὸ τοῦ πρὸς αὐτῇ δοθέντος σημείου τοῦ Γ , πρὸς ὁρθὰς γωνίας εὐθεῖα γραμμὴ ἥκται ἡ $Z\Gamma$.

Ἐπεὶ γὰρ ἵση ἐστὶν ἡ $\Gamma\Delta$ τῇ ΓE , κοινὴ δὲ ἡ ΓZ , δύο δὴ αἱ $\Delta\Gamma$, ΓZ δυσὶ ταῖς $E\Gamma$, ΓZ ἵσαι εἰσὶν, ἐκατέρᾳ ἐκατέρᾳ, καὶ βάσις ἡ ΔZ βάσει τῇ ZE ἵση ἐστὶν· γωνία ἄρα ἡ ὑπὸ $\Delta\Gamma Z$ γωνίᾳ τῇ ὑπὸ $E\Gamma Z$ ἵση ἔστι, καὶ εἰσιν ἐφεξῆς. "Οταν δὲ εὐθεῖα ἐπ' εὐθεῖαν σταθεῖσα τὰς ἐφεξῆς γωνίας ἴσας ἀλλήλαις ποιῇ, ὁρθὴ ἐκατέρᾳ τῶν ἴσων γωνιῶν ἐστιν· ὁρθὴ ἄρα ἐστὶν ἐκατέρᾳ τῶν ὑπὸ $\Delta\Gamma Z$, $Z\Gamma E$.

Τῇ ἄρα δοθείσῃ εὐθείᾳ τῇ AB , ἀπὸ τοῦ πρὸς αὐτῇ δοθέντος σημείου τοῦ Γ , πρὸς ὁρθὰς γωνίας εὐθεῖα γραμμὴ ἥκται ἡ $Z\Gamma$. "Οπερ ἔδει ποιῆσαι.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ιβ'.

Ἐπὶ τὴν δοθεῖσαν εὐθεῖαν ἄπειρον, ἀπὸ τοῦ δοθέντος σημείου, ὃ μή ἐστιν ἐπ' αὐτῆς, κάθετον εὐθεῖαν γραμμὴν ἀγαγεῖν.

rectos angulos, eritque $\angle A\Gamma H = \angle H\Gamma E$ (Def. 10.), adeoque $\angle A\Gamma H < \angle Z\Gamma E$ (Ax. 9.), et multo magis $\angle A\Gamma Z < \angle Z\Gamma E$. At quum etiam ZI' ad angulos rectos sit rectae $\angle E$ (ex hypoth.), erit etiam $\angle A\Gamma Z = \angle Z\Gamma E$ (Def. 10.), quod est absurdum.

PROPOSITIO XII.

Obs. Demonstrandum erat ante omnia circulum centro. I' , intervallo $I\Delta$, descriptum secare rectam AB in duobus punctis H et E . Quod ita fiet. Quum puncta I' et Δ

Sumatur in $\Gamma\Lambda$ quodlibet punctum A , et ponatur ipsi $\Gamma\Lambda$ aequalis ΓE (Prop. 3.), et constituantur super ΛE triangulum aequilaterum $Z\Lambda E$ (Prop. 1.) et iungatur $Z\Gamma$; dico datae rectae AB a dato in ea punto Γ , ad rectos angulos rectam lineam ductam esse $Z\Gamma$.

Quoniam enim aequalis est $\Gamma\Lambda$ ipsi ΓE , communis vero ΓZ , duae $\Lambda\Gamma$, ΓZ duabus $E\Gamma$, ΓZ aequales sunt, utraque utriusque, et basis ΛZ basi ZE aequalis est (Prop. 8.), et sunt deinceps. Quando autem recta in rectam insistens angulos deinceps aequales inter se facit, rectus uterque aequalium angulorum est (Def. 10.); rectus igitur est uterque ipsorum $\Lambda\Gamma Z$, $Z\Gamma E$.

Ergo datae rectae AB a dato in ea punto Γ , ad rectos angulos recta linea ducta est ΓZ . Quod oportebat facere.

P R O P O S I T I O X I I . (Fig. 18. a.)

Super datam rectam infinitam, a dato punto, quod non est in ea, perpendicularē rectam lineam ducere.

ex constructione sint e diversis rectae AB partibus, ducta $\Gamma\Lambda$ secabit rectam AB in punto aliquo K (Ax. 15.). Et quia punctum K in recta $\Gamma\Lambda$, adeoque intra circulum centro Γ intervallo $\Gamma\Lambda$ descriptum positum sit, recta AKB , quae per hoc punctum K i. e. intra circulum transit, necessario secabit circulum in duobus minimum punctis H et E (Ax. 13.). At nec in pluribus quam duobus punctis rectam AB et circulum descriptum se invicem secare Proclus demonstrare tentat in hunc fere modum. Secet (Fig. 18. b.) et

E.

"Εστω η̄ μὲν δοθεῖσα εὐθεῖα ἄπειρος η̄ AB , τὸ δὲ δοθὲν σημεῖον, ὁ μὴ ἐστιν ἐπ' αὐτῆς, τὸ Γ δεῖ θὴ ἐπὶ τὴν δοθεῖσαν εὐθεῖαν ἄπειρον τὴν AB , ἀπὸ τοῦ δοθέντος σημείου τοῦ Γ , ὁ μὴ ἐστιν ἐπ' αὐτῆς, κάθετον εὐθεῖαν γραμμὴν ἀγαγεῖν.

Ἐλλήφθω γὰρ ἐπὶ τὰ ἔτερα μέρη τῆς AB εὐθείας τυχὸν σημεῖον τὸ A , καὶ κέντρῳ μὲν τῷ Γ , διαστήματι δὲ τῷ GA , κύκλος γεγράφθω ὁ EZH , καὶ τετμήσθω η̄ EH εὐθεῖα δίχα κατὰ τὸ Θ , καὶ ἐπεξεύχθωσαν αἱ GH , GT , GE εὐθεῖαι λέγω, ὅτι ἐπὶ τὴν δοθεῖσαν εὐθεῖαν ἄπειρον τὴν AB , ἀπὸ τοῦ δοθέντος σημείου τοῦ Γ , ὁ μὴ ἐστιν ἐπ' αὐτῆς, κάθετος ἡκται η̄ GT .

Ἐπεὶ γὰρ ἵση ἐστὶν η̄ $H\Theta$ τῇ ΘE , κοινὴ δὲ η̄ ΘG , δύσι δὴ αἱ ΘH , ΘG δυσὶ ταῖς $E\Theta$, ΘG ἵσαι εἰσὶν, ἐκατέρᾳ ἐκατέρᾳ, καὶ βάσις η̄ GH βάσει τῇ GE ἐστὶν ἵση γωνία ἄρα η̄ ὑπὸ $GT\Theta$ γωνία τῇ ὑπὸ $E\Theta G$ ἐστὶν ἵση, καὶ εἰσιν ἐφεξῆς. "Οταν δὲ εὐθεῖα ἐπ' εὐθεῖαν σταθεῖσα τὰς ἐφεξῆς γωνίας ἴσας ἀλλήλαις ποιῇ, ὅρθῃ ἐκατέρᾳ τῶν ἵσων γωνιῶν ἐστιν καὶ η̄ ἐφεστηκυῖα εὐθεῖα κάθετος καλεῖται ἐφ' ἦν ἐφεστηκεν:

18. c.) si fieri potest, circulus centro Γ radio ΓA descriptus rectam AB non tantum, ut in praecedente schemate, in punctis H et E , sed præterea in alio quodam puncto A sito v. c. inter H et punctum Θ , quod rectam HE bisecat. Circulus itaque ut ex A ad punctum E transeat, rectam $\Gamma\Theta$ ipsam aut productam in puncto aliquo M sècabit (Ax. 15.), et ob $\Gamma H = GE$, erit angulus $\Gamma H A = G E A$ (I. 5.). Pariter autem, ob $\Gamma H = GA$, erit $\Gamma H A = G A H$, et ob $GE = GA$, erit $G E A = G A E$: itaque $\Gamma A H = G A E$, adeoque uterque rectus erit (Def. 10.). Ostensus est autem etiam $\Gamma \Theta A$ rectus esse, itaque $\Gamma A \Theta = \Gamma \Theta A$

Sit quidem data recta infinita AB , datum vero punctum Γ , quod non est in ea; oportet super datam rectam infinitam AB , a dato punto Γ , quod non est in ea, perpendicularem rectam linearis ducere.

Sumatur ad alteram partem AB rectae quodlibet punctum A , et centro quidem Γ , intervallo autem ΓA , circulus describatur EZH (Post. 3.), et secetur EH recta bifariam in Θ (Prop. 10.), et itungantur ΓH , $\Gamma\Theta$, ΓE rectae (Post. 1.); tunc super datam rectam infinitam AB , a dato punto Γ , quod non est in ea, perpendicularem ductam esse $\Gamma\Theta$.

Quoniam enim aequalis est recta $H\Theta$ rectae ΘE , communis autem $\Theta\Gamma$, duae utique ΘH , $\Theta\Gamma$ duabus $E\Theta$, $\Theta\Gamma$ aequales sunt, utraque utriusque, et basis ΓH basi ΓE est aequalis (Def. 15.); angulus igitur $\Gamma\Theta H$ angulo $E\Theta\Gamma$ est aequalis (Prop. 8.); et sunt deinceps. Quando autem recta in rectam insistens, angulos deinceps aequales inter se facit, rectus uterque aequalium angulorum est; et recta insistens perpendicularis appellatur ad eam, in quam insistit (Def. 10.).

(Ax. 10.); erit igitur $\Gamma A = \Gamma\Theta$ (I. 6.). At est etiam $\Gamma A = AM$ (Def. 15.), itaque $\Gamma M = \Gamma\Theta$, pars toti, quod est absurdum (Ax 9.). Recta igitur AB circulum in tertio aliquo punto inter H et Θ posito secare nequit. Simili deinde ratione demonstrare conatur, rectam AB nec in punto Θ rectam HE bisectante circulum secare posse, ac deinde, nec in quatuor punctis rectam AB et circulum se invicem secare etc. Quod quamvis satis ingeniosum sit, facilius tamen demonstratio procedet demum post I. 16. vel I. 17. Cf. Pfleiderer. in Hauberi Chrest. p. 307.

Ἐπὶ τὴν δοθεῖσαν ἄρα εὐθεῖαν ἀπειρον τὴν *AB*, ἀπὸ τοῦ δοθέντος σημείου τοῦ *Γ*, ὃ μή ἐστιν ἐπ’ αὐτῆς, πάθετος ἥκται η̄ *ΓΘ*. Ὅπερ ἔδει ποιῆσαι.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ιγ'.

Ἐὰν εὐθεῖα ἐπ’ εὐθεῖαν σταθεῖσα γωνίας ποιῇ· ἦτοι δύο ὁρθᾶς, η̄ δυοὶν ὁρθαῖς ἵσαι ποιήσει.

Εὐθεῖα γάρ τις η̄ *AB* ἐπ’ εὐθεῖαν τὴν *ΓΔ* σταθεῖσα γωνίας ποιείτω τὰς ὑπὸ *ΓΒΑ*, *ABA* λέγω, ὅτι αἱ ὑπὸ *ΓΒΑ*, *ABA* γωνίαι, ἦτοι δύο ὁρθαῖς εἰσιν, η̄ δυοὶν ὁρθαῖς ἵσαι.

Ἐτ μὲν οὖν ἵση ἐστὶν η̄ ὑπὸ *ΓΒΑ* τῇ ὑπὸ *ABA*, δύο ὁρθαῖς εἰσιν. Εἰ δὲ οὐ, ἥχθω ἀπὸ τοῦ *B* τημείου τῇ *ΓΔ* εὐθεῖα πρὸς ὁρθᾶς η̄ *ΒΕ* αἱ ἄρα ὑπὸ *ΓΒΕ*, *EBA* δύο ὁρθαῖς εἰσιν. Καὶ ἐπεὶ η̄ ὑπὸ *ΓΒΕ* δυοὶ ταῖς ὑπὸ *ΓΒΑ*, *ABE* ἵση ἐστὶ, κοινὴ προσκείσθω η̄ ὑπὸ *EBA* αἱ ἄρα ὑπὸ *ΓΒΕ*, *EBA* τριὶς ταῖς ὑπὸ *ΓΒΑ*, *ABE*, *EBA* ἵσαι εἰσιν. Πάλιν ἐπεὶ η̄ ὑπὸ *ABA* δυοὶ ταῖς ὑπὸ *ABE*, *EBA* ἵση ἐστὶ, κοινὴ προσκείσθω η̄ ὑπὸ *ABΓ* αἱ ἄρα ὑπὸ *ABA*, *ABΓ* τριὶς ταῖς ὑπὸ *ABE*, *EBA*, *ABΓ* ἵσαι εἰσιν. Ἐδειχθησαν δὲ καὶ αἱ ὑπὸ *ΓΒΕ*, *EBA* τριὶς ταῖς αὐταῖς ἵσαι τὰ δὲ τῷ αὐτῷ ἵσα, καὶ ἀλλήλοις ἐστὶν ἵσα· καὶ αἱ ὑπὸ *ΓΒΕ*, *EBA* ἄρα ταῖς ὑπὸ *ABA*, *ABΓ* ἵσαι

Schol. Huius problematis Oenopiden primum inventorem esse Proclus refert.

PROPOSITIO XIII.

Cor. 1. Hinc, si angulorum deinceps positorum unus rectus sit, alter pariter erit rectus; si unus acutus, alter obtusus, et contra.

Super datam igitur rectam infinitam AB a dato punto Γ , quod non est in ea, perpendicularis ducta est $\Gamma\Theta$. Quod oportebat facere.

P R O P O S I T I O X I I I . (Fig. 19.)

Si recta in rectam insistens angulos faciat, vel duos rectos, vel duobus rectis aequales faciet.

Recta enim quaedam AB in rectam $\Gamma\Lambda$ insistens angulos faciat ΓBA , ABA ; dico ΓBA , ABA angulos vel duos rectos esse vel duobus rectis aequales.

Si quidem igitur aequalis est ΓBA ipsi ABA duo recti sunt (Def. 10.). Si vero non, ducatur a punto B rectae $\Gamma\Lambda$ ad rectos angulos recta BE (Prop. 11.); ergo ΓBE , EBA duo recti sunt. Et quoniam ΓBE duobus ΓBA , ABE aequalis est, communis addatur EBA ; ergo ΓBE , EBA tribus ΓBA , ABE , EBA aequales sunt (Ax. 2.). Rursus, quoniam ABA duabus ABE , EBA aequalis est, communis addatur $AB\Gamma$; ergo ABA , $AB\Gamma$ tribus ABE , EBA , $AB\Gamma$ aequales sunt (Ax. 2.). Ostensi sunt autem et ΓBE , EBA tribus eisdem aequales; quae autem eidem aequalia, et inter se sunt aequalia (Ax. 1.); ergo et ΓBE , EBA ipsis ABA , $AB\Gamma$ aequales sunt; sed ΓBE , EBA